

Số: 17 /KH - LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 24 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn về Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể

Thực hiện Hướng dẫn số 995/HD-TLĐ ngày 30/6/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể; Quy chế phối hợp số 1492/QCPH-LĐLĐ-BHXXH ngày 03/11/2016 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận về trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu trong việc khởi kiện ra Tòa án đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp; Chương trình phối hợp công tác số 03/CTPH-TAND-LĐLĐ ngày 30/12/2016 giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng dẫn, trang bị kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn các cấp về nội dung và quy trình Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể.

- Cập nhật thông tin về thực trạng tình hình tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015;
2. Hướng dẫn số 995/HD-TLĐ ngày 30/6/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể;
3. Thực trạng tình hình tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần:

- Trưởng, phó, chuyên viên các ban Liên đoàn Lao động tỉnh; Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng Trường Trung cấp Nghề Kinh Tế - Kỹ thuật Công đoàn Bình Thuận; Giám đốc và tư vấn viên Trung tâm Tư vấn pháp luật – Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động cấp huyện, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn các Khu Công nghiệp, Công đoàn giáo dục huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc các Công đoàn ngành: Y tế, Giáo dục, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công đoàn Viên chức tỉnh và Công đoàn các Khu Công nghiệp; Chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị doanh nghiệp có từ 50 lao động trở lên; thành viên các Tổ Tư vấn pháp luật (*do các công đoàn cấp trên trực tiếp mời*);

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố (*do Bảo hiểm xã hội tỉnh mời*);

- Mời Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Thuận, chuyên mục “Lao động và Công đoàn”, Báo Bình Thuận.

(Tổng cộng khoảng 400 người)

2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào ngày 14 tháng 4 năm 2017.

- Buổi sáng: Từ 7h30 đến 11h30.

- Buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00.

3. Địa điểm: Hội trường cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ban Chính sách – Pháp luật chủ trì, phối hợp với các Ban và Văn phòng tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị sâu kỹ các nội dung theo kế hoạch để tổ chức tốt Hội nghị.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, UBKT và Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Trương